DUBIUM II.

512.

Que impedimenta dirimentia Matrimonium.

Resp. Præter defectum consensûs, de quo supra cap. 1. d. 1. sunt, quæ sequentibus versibus comprehenduntur:

- Error, conditio, votum, cognatio, crimen,
- Cultûs disparitas, vis, Ordo, ligamen, honestas,
- Ætas, affinis: si clandestinus; & impositus,

X *

Rapta-

... mor.
... audii
... Croix
... VIII

» Raptave sit mulier nec parvi reddita tutela,
 » Hec socianda vetant connubia, facta retractant.
 » Dicitur I. Error, sci licet personæ: qui dirimit
 » Jure naturæ, v. g. si Cajo volenti ducere Annam
 » offerat se Maria, cum qua, putans esse Annam,
 » contrahat: quia error aufert libertatem &
 » consensum requisitum Jure naturæ ad con-
 » tractum.
 » Dixi, Personæ: quia error qualitatis seu con-
 » ditionis personæ (excipio servitutem) non ir-
 » ritat Matrimonium, ut v. g. si putetur esse no-
 » bilis, virgo, dives, &c. quam quis vult ducere,
 » nec sit talis: quia hic error non tollit consen-
 » sum in personam & materiam contractus. Aliud
 » tamen esset, si absolute nollet consentire in per-
 » sonam, nisi tali conditione affectam, aut si ipsa
 » conditio, juxta intentionem contrahentis, tran-
 » sfiret in conditionem personæ, ut si quis vellet
 » ducere primogenitam Regis, nec aliam, & ta-
 » men alia substitueretur, non subsisteret contra-
 » ctus, Bon. q. 3. p. 2. ex Sanch. l. 7. d. 18. Kon. d. 31. Fill. &c.
 » Dicitur II. *Conditio*, scilicet servilis, ut si homo
 » liber ignoranter contrahat cum serva, vel ser-
 » vus cum serva, nullum est Matrimonium: Id-
 » que secundum sententiam communiorem, Ju-
 » re tantum ecclesiastico, fundato tamen in Jure
 » naturali, cui est valde conforme. Ratio, quia
 » talis contractus adversatur, 1. Bono Sacramen-
 » ti, cum servus invito domino nequeat cohabi-
 » tare conjugum. 2. Bono fidei conjugalium, cum non
 » possit solvere debitum ad libitum alterius. 3.
 » Bono prolis, cum servus omnia acquirat domi-
 » no. Ubi tamen *Notandum*, non esse proprie ser-
 » vos, qui sunt coloni originarii vel ascititii, vul-
 » go dicti *Leibengene*. V. Laym. l. 5. t. 10. p. 4. cap. 2.
 Dicitur

Dicitur III. *Votum*, scilicet solenne castita-
 tes, per susceptionem Ordinis sacri vel per so-
 lennem professionem in Religione approbata,
 sponte emissam.

Dico I. *Sponte*: quia metus gravis irritat
 professiones, ut v. suprà l. 5. c. 1. d. 2.

Dico II. *Solenne*: quia votum simplex tan-
 tum impedit, non dirimit, (excipe tamen vota
 simplicia Societatis:) Vide Laym. c. 3.

Dicitur IV. *Cognatio*, quæ triplex est:

Prima dicitur *legalis*, quæ est propinquitatis
 personarum, proveniens ex adoptione perfecta,
 quæ scilicet persona extranea assumitur in fi-
 lium vel nepotem, ita ut transeat in potesta-
 tem adoptantis eique succedat, vel tanquam
 heres necessarius ex testamento in quarta par-
 te, vel tanquam filius ab intestato in totum) ea-
 dem dirimit Matrimonium usque ad quar-
 tum gradum, inter adoptantem & adoptatum,
 etque descendentes. Cap. Per adoptionem, 3. q. 3.

Cap. Diligere 30. q. 3. Vid. Bonc. q. 3. p. 5. §. 3. n. 4. & 5.
 Vide tamen Laym. cap. 7. & Dian. p. 9. t. 6. R. 54. ubi
 contra communem sententiam notat ex Henric.

l. 5. c. probabile esse, quod post *Trid.* tantum
 dirimat usque ad gradum secundum inclusi-
 vè, sicut cognatio spiritualis.

Secunda est cognatio spiritualis, quæ Jure
 ecclesiastico oritur inter personas aliquas, ra-
 tione Baptismi & Confirmationis, dirimitque
 Matrimonium, (ut habetur c. 1. De cognatione spi-
 rituali, in 6. Cap. Veniens & constat ex *Trid.* s. 24. c. 2.
 v. Bon. q. 3. p. 5. Sanch. l. 7. d. 34. Suar. 3. p. q. 67.) inter
 baptizantem & baptizatum, & hujus patrem
 & matrem; item inter susceptorem & susce-
 ptam, & hujus patrem & matrem.

» Tertia est cognatio consanguinitatis carna-
 »lis, quæ est vinculum personarum, ab eodem
 »stipite proximo descendantium, dirimitque
 »Matrimonium usque ad quartum gradum li-
 »neæ transversæ inclusivè. Et quidem quoad
 »primum, fortassis Jure naturæ; quoad reliquos
 »tres, solo Jure ecclesiastico. Unde etiam Pon-
 »tifex in his, ex justa causa, dispensare potest.
 »Gradus verò lineæ rectæ, probabile est, omnes
 »Jure naturæ esse prohibitos. Porrò pro gradi-
 »bus consanguinitatis dignoscendis statuuntur
 »sequentes regulæ:

» *Prima.* In linea recta tam ascendentium,
 »quàm descendantium, quot sunt personæ, tot
 »sunt gradus unâ demptâ, scilicet stipite, v.g. pa-
 »ter & filius sunt consanguinei in primo gradu;
 »nepos & avus in secundo, &c.

» *Secunda.* In linea transversa æquali, (quæ est
 »inter personas à communi stipite æqualiter di-
 »stantes) quot gradibus personæ singulæ à com-
 »muni stipite distant, totidem distant inter se:
 »Unde frater & soror sunt in primo gradu lineæ
 »transversæ; patruelæ & consobrini in secundo;
 »filii eorundem in tertio.

» *Tertia.* In linea transversa inæquali, inter
 »personas inæqualiter distantes à communi sti-
 »pите, quot gradibus remotior persona distat à
 »stipite, tot gradibus distant inter se. Unde pa-
 »truus & nepos, filius & soror patris, sunt con-
 »sanguinei in secundo gradu: quæ omnia patent
 »in adjuncto sequenti schemate:

Schema consanguinitatis.

IV.	Abavus.	IV.	Magnus
Magnus	Abavia.	Magnus	Proavunculus
Propatruus.		Magna Pro-	tertera.
Magna Pro-	III.		III.
avita.	Proavus.	Magnus	Avunculus.
III.	Proavia.	Magna Mater-	tera.
Magnus			II.
Patruus.	II.	Avus.	II.
Magna A-	Avia.	Avia.	Avunculus
mita.	I.		Matertera.
II.	PATER.	I.	I.
Patruus.	MATER.		Soror.
Avia.	Hypote.		
I.	I.		
Frater.	Filius.	II.	Filii & Filiae.
	Filia.	Sororis.	
	II.	III.	Nepotes &
	Nepos.	Nepotes &	Nepotes ex
	Neptis.	Sorore.	
	III.	IV.	Pronepotes &
	Pronepos.	Proneptes ex	Proneptes
	Proneptis.		
	IV.		
	Abnepos.		
	Abneptis.		

(N.B.)

II.

III.

II.

I.

II.

III.

IV.

VIII.

Schema

» Dicitur V. *Crimen*: idque triplex: Primum
 » est homicidium conjugis ab altero conjugē &
 » alio tertio, sive physicè, v. g. gladio vel vene-
 » no, sive moraliter, ut imperio, perfectum, eo
 » consilio, ut postea inter se Matrimonium con-
 » trahant. Quòd si cædes tentata sit, sed non
 » perfecta; vel perfecta, sed absque intentione
 » Matrimonii ineundi; vel cum intentione qui-
 » dem ea, sed non significata exterius, vel nō com-
 » muni consilio, sed ab altero tantum, non diri-
 » mit Matrimonium, nisi etiam adulterium
 » præcesserit; tunc enim, etsi unus tantum cæ-
 » dem perfecerit, altero ignaro, dummodo id
 » fecerit intentione Matrimonii, verè dirimit.
 » Ita *Kon. Ledes. Sa, Sanch. l. 7. d. 78. n. 13. §. d. 79.*
 » Secundum est adulterium, quando nimirum
 » duo carnaliter se cognoscunt, vivente alterius
 » conjugē, & vel Matrimonium ineunt de præ-
 » senti, vel saltem dant fidem de ineundo post
 » mortem conjugis: Sed in hoc casu requiritur, ut
 » promissio sit acceptata, & uterque sciat alterum
 » esse conjugatum; si enim vel alteruter ignoret,
 » non irritatur Matrimonium, si quod postea in-
 » eatur conjugē mortuâ, *Perez, Kon. d. 31. n. 57. & 61.*
 » *Sanch. l. 7. d. 79. n. 12. Fill. n. 256. Vid. etiam Bon. q. 3. p.*
 » *6. n. 8. Dian. p. 3. t. 4. R. 198. excusatque ignorantia*
 » *quævis, etiam facti, Sanch. M. Leo in praxi p. 2. §.*
 » *284. Sufficit autem, si adulter dubitet, utrum*
 » *tempore adulterii & non promissionis de Ma-*
 » *trimonio cum adultera, vixerit alter conjugis,*
 » *quia præsumitur vixisse, nisi mora probetur.*
 » *Nav. Sanch. d. 79. Bard. d. 6. c. 11. §. 8.*
 » Tertium est raptus, per quem persona cum
 » violentia abducitur, libidinis exercenda vel
 Matrim-

Matrimonii ineundi causâ, *S. Thom. Molin. t. 3. d. 105.* Durat autem hoc impedimentum, secundum *Trid.* quamdiu rapta est in potestate raptoris, etiamsi liberè consentiat: Unde liber rapti restitutam ducere potest. Probabile tamen est, *Tridentini* decreto tantum comprehendi raptum, qui sit causa Matrimonii, *Sanch. d. 13. V. Lay.*

Dicitur VI. *Disparitas* cultus sive religionis: qui dirimit Matrimonium inter baptizatum, & non baptizatum, etiam catechumenum. Idemque Jure tantum ecclesiastico, non scripto, *Bo. t. 4. p. 7. ex Kon. Sc.* Inter baptizatos verò non dirimit, etsi impediatur. Matrimonia verò cum hæreticis etsi illicita, sunt tamen valida. *V. supra l. 2. t. 1. ca. 4. dub. 3.*

Dicitur VII. *Vis*, sive violentia, & gravis metus injustè incussus, ad Matrimonium extorquendum; irritatque in utroque foro. Et quidem Jure naturæ, si à contrahente; positivo autem, si à tertio sit incussus.

Adde *gravis*, qualis scilicet cadit in virum constantem, v. g. mortis, perpetui carceris, amissionis bonorum, injustæ excommunicationis, enormis indignationis patris valde auri. Quando verò metus est levis, contractus est spontaneus; idque ad cavendas lites, etiam in matrimonialibus, ut Sacramento celebratur, *Rebel. Sanch. Pont. Sc. communiter cum Dou. p. 3. t. 4. R. 230. & t. 5. R. 117.* quamvis *Navar. Covar.* id negent, si metus ita extorserit consentum, ut absque eo non fuisset. Addidi 2. quia si justè sit incussus, valet Matrimonium; talis enim non tam infertur ab alio, quam ab ipsomet, qui causam dedit: ut si v. g. comprehenso in crimine cum filia, mineris accusatio-

- »sationem , nisi illam ducat. Addidi 3. ad extor-
 »quendum : quia Matrimonium ex metu etiam
 »gravissimo , undecunque & quodocunque in-
 »cusso, dummodo non ad Matrimonium extor-
 »quendum , valet , tunc enim non tam contra-
 »hitur metu , quàm eligitur medium evadendi
 »periculum: & Matrimonium est simpliciter vo-
 »luntarium. Unde resolvitur valere Matrimo-
 »nium in sequentibus casibus. *V. Bon. q. 3. p. 8.*
 » I. Si concubiniarius metu gehennæ vel mor-
 »tis , in morbo vel naufragio contrahat cum
 »concubina, *Bon. l. c.*
 » II. Si quis à Medico persuasus , non diu se
 »victurum, nisi ductâ uxore, eam ducat, *Bon. n. 19.*
 » III. Si in carcerem conjectus , spe evadendi
 »contrahat cum filia licitoris , *Sanch. l. 4. d. 12. n.*
 »10. *Kon. d. 28. dub. 1. ca. 3.*
 » IV. Si ad mortem damnatus , ut evadat, du-
 »cat meretricem aut aliam, *Kon. n. 10. Fill. c. 4. q. 1.*
 » V. Si princeps obsessus offerat filiam in Ma-
 »trimonium obsidenti , ut liberetur obsidione,
 »*Ibid.*
 » VI. Si raptor vel deflorator virginis , metu
 »mortis offerat se Judici ad eam ducendam, *Bon.*
 »11. 22. *ex Regim. Henriq. &c.*
 » VII. Si ad mortem decumbens contrahat
 »cum filia Medici aliàs illi mederi nolentis , *Reb.*
 »*Sanch. d. 12. Con. Fill. n. 103. &c.* etfi alii quidam ne-
 »gent.
 » VIII. Etfi metus gravis incussus fuerit tan-
 »tùm ad contrahendum Matrimonium in gene-
 »re, contractum tamen nullum esse docet *Sanch.*
 »*Salas, Palaus, Pont. &c.* cum *Dia. p. 4. tr. 4. R. 33.*
 »contra *Azor. & alios 4.*
 » IV. Quando Matrimonium ex gravi metu
 con-

contractum fuit, non teneri (in foro conscien-
 tiae) per se loquendo, illud perficere, posseque
 altero invito resiliire, etiam eum, qui liber à
 metu fuit, etiam si ab ipso seu ejus culpâ illatus
 fuerit, docet *Sanch. Villal. Hurt. & Ochag. cum Dia.*
p. 1. t. 4. R. 229. & p. 9. t. 8. R. 27. contra Kon. &
Tom.
 Dicitur VIII. Ordo scilicet sacer five major,
 quem qui non coactus suscepit, invalidè Matri-
 monium contrahit, ut *vid. supra de Sacramento*
Quibus, & hinc impedimento tertio.
 Dicitur IX. *Ligamen*, propter quod quamdiu
 quis ligatus est conjugii adhuc viventi, invalidè
 contrahit cum alio: quanquam licitè, & sine
 peccato, si moraliter sit certus de morte conju-
 gis: qui si postea compareat, tenetur ad eum
 redire, dimisso posteriore, *V. Bon. p. 10.*
 Dicitur X. *Honestas*, hoc est, justitia publicæ
 honestatis, ob quam nemo potest contrahere
 cum consanguineis illius, cum qua contrahit
 sponsalia vel Matrimonium ratum. Et quidem
 Tridentinum & Jure antiquo hoc impedi-
 tum dirimit Matrimonium inter sponsum
 & consanguineos sponsæ, usque ad 4. gradum,
 utrumque ex sponsalibus quibuscunque, etiam
 invalidis, (præterquam ex defectu consensûs)
 licet verò novo Tridentini non oritur, si spon-
 salia sunt invalida; & irritat tantum usque ad
 quartum gradum, si ex sponsalibus; ad quar-
 tum verò si ex Matrimonio rato sequatur, *V.*
Sancti p. 11. Sanch. l. 7. d. 68. Fill. t. 10. p. 2. c. 6. Notat
Sancti Dian. non oriri ex sponsalibus mutuo
consensu dissolutis, p. 3. t. 4. R. 222. ex Pont. &
Sancti contra Sanch. uti neque ex conditionatis,
 licet conditio sit impleta, *p. 9. t. 6. R. 52. ex Opat.*

Oriri

»Oriri tamen ex Matrimonio invalido, nisi sit
 »tale ob defectum consensûs, p. 9. r. 6. R. 50. ex de-
 »claratione Pii V. atque adeo etiam ex clandestini-
 »no. Ibid. R. 53. ex Ponito, Palao, Hurtad. Perez &c.
 »contra Sanch. & Præpos.

» Dicitur XI. *Ætas*: quia ad valorem Matrimo-
 »nii Jure ecclesiastico requiritur annus 14.
 »viri, & 12. fœminæ completus: nisi tamen ma-
 »litia ætatem suppleat, hoc est, adfit & doli ca-
 »pacitas & potentia ad copulam, de quibus ju-
 »dicare prudentum est, Laym. c. 12. n. 1. Cap. De il-
 »lis, &c. ult. eodem tit.

» Dicitur XII. *Affines*, est autem affinitas, pro-
 »pinqvitas personarum, nata ex copula carnali,
 »sive licita sive illicita. Utraque Jure saltem ec-
 »clesiastico dirimit Matrimonium, illa usque
 »ad 4. gradum inclusivè; hæc verò Jure novo
 »usque ad secundum tantum: Et quidem si an-
 »tecedat Matrimonium; nam si superveniat, v.
 »g. si Titius cognoscat uxoris suæ cognatam in
 »secundo gradu, non dirimit, licet is, qui pec-
 »cavit, non possit petere debitum, sed tantum
 »reddere. Porro gradus & lineæ affinitatis acci-
 »piuntur, sicut in consanguinitate, ita ut qui est
 »uxoris consanguineus in primo gradu, sive re-
 »ctæ sive transversæ lineæ, is sit affinis marito
 »in eodem gradu lineæ rectæ vel transversæ. De-
 »nique omnis affinitas, quæ oritur ex affinitate,
 »sublata est per Concilium Lateranense. Vid. Lay. &
 »Bonac. p. 12. Unde resolves,

» I. Is qui fornicatus est cum sorore sponsæ
 »suæ, cum neutra potest validè contrahere citra
 »dispensationem; imò nec cum earum confo-
 »brina, vel matertera.

» II. Potest quis ducere affinem fratris sui, etiam

in primo gradu, v. g. duo fratres possunt
 ducere duas sorores; imò pater & filius possunt
 ducere matrem & filiam, *Laym. Bon. l. c.*

III. Titius potest successivè ducere Titiam
 & Beram, quæ fuerunt uxores Caji & Sempro-

IV. Titius, qui duxerat sororem Caji, potest
 post mortem Caji ejusque sororis, ducere Ber-

Dicitur XIII. *Si clandestinus*: quia *Trident.* irri-
 Matrimonia eorum, qui contrahunt aliter
 coram Parocho vel alio Sacerdote de-
 vel Ordinarii licentia, & duobus ad mi-
 testibus: vultque graviter puniri eos,
 qui contra hoc contraxerint vel etiam inter-

Per Parochum intelligitur is, qui habet or-
 dinariam jurisdictionem in contrahentes, ut
 qui domicilium & habitationem habeant
 in Parochia; item Episcopus vel ejus Vica-
 rius in sua diocesi, uti & Papa: item Capitulum
 in sede vacante; Cardinales in Ecclesiis sui tituli;
 in sua provincia. Sufficit etiam excom-
 municatus aut non Sacerdos. Nec requiritur,
 ut in parte rei verè sit Parochus, sed sufficit, si
 habeat titulum saltem coloratum, ita ut com-
 muni errore habeatur Parochus, nec sit intru-

II. Parochus, vel quivis habens jurisdic-
 tionem ordinariam, potest alium sibi substituere,
 tamen nisi Sacerdotem.

III. Cum ad testes requisitos non addatur, de-
 bet esse omni exceptione majores, sufficiunt,
 si infames, scæminæ, pueri habentes usum suf-
 ficientem rationis, parentes, domestici, ac servi.

Y

IV.

- IV. Si duo sint Parochi ejusdem Parochia, potest utervis assumi. Similiter qui habet duo domicilia, quæ æqualiter inhabitat, vel domum, quæ partim pertinet ad unam Parochiam partim ad alteram, potest alterutrum accersere, quia uterque est proprius Parochus. *Laym. Bon. l. c.*
- V. Etsi ex præcepto adhibendus sit Parochus contrahentis illius, in cujus Parochia Matrimonium celebratur, sufficit tamen ad valorem, si alterutrius Pastor assistat, ut declaravit *Congregatio Cardinalium*, apud *Rebel. & Bon. q. 2. p. 2.* etiam extra suam Parochiam vel diocæsin, quia hic actus non est jurisdictionis contentiosæ; Non tamen licebit tunc nuptiis benedicere sine alterius licentia, *Sanch. l. 3. d. 19.*
- VI. Is qui substituitur, debet habere expressam vel saltem tacitam licentiam ex rati habitatione de præsentibus, quia non sufficit rati habitatio de futuro, quâ quis putet alterum postea ratum habiturum, *Sanch. d. 35. Regim. Kon. apud Bon. n. 11.* licet ipse neget tacitam sufficere.
- VII. Vagabundi possunt contrahere coram quolibet Parocho, (idque, ut *Laym. l. 5. tr. 10. p. 2. c. 4. n. 3.* docet ex *Sanch.* etsi alteruter tantum sit vagus,) hic autem tenetur de illorum conditione diligenter inquirere, ut monet *Trid. an. scilicet alibi sint conjuncti, &c.* Et deinde petere licentiam ab Episcopo assistendi; sine qua licet validè assistat, graviter tamen peccat, Ita *Laym. n. 3. ex Sanch. d. 19. & d. 25. n. 14.*
- VIII. Peregrini, qui ex causa exiguo tempore domo absunt, non possunt contrahere peregre coram Parocho loci, quia non est illorum verus. Aliud est de iis, qui alicubi habitatio-